
Sexta- feira, 15 de junho de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 112

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

P O R T A R I A     S / N

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...

                     R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear a Srª GESSY CARISIO DE PAULA, no car-
go de PRESIDENTE DA FAEC – Fundação Araguarina de Edu-
cação e Cultura.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra
em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, 28 de maio de 2012.

DEJAIR FLAVIO DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

P O R T A R I A     S / N

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...

                     R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. JAIME SEBASTIÃO BATTAGLINI, no cargo
de SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABAS-
TECIMENTO E AGRONEGÓCIOS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em
vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, 04 de junho de 2012.

DEJAIR FLAVIO DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 036/2012 -
PREGÃO PRESENCIAL 012/2012

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari - MG,
torna público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho
de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/
07/2002, Decreto 3.555, de 08 de agosto de 2000, Lei Comple-
mentar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei Municipal nº 3.794 de
18 de novembro de 2002 e respectivos decretos nº 054/2002, 047/
2003 e 050/04 fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO ,
d o  t i p o  M E N O R  P R E Ç O  G L O B A L  D O  L O T E ,  v i s a n d o  a
C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A N A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES DE ÁGUA E
EFLUENTES, com a f inalidade de atender a Portaria 518/
2004 do Ministério da Saúde, pois, a SAE não dispõe de equi-
pamentos suficientes no Laboratório de Análises de Água e

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
ainda não possui Laboratório de Análise de Esgoto,   de acor-
do com o Edital de PREGÃO PRESENCIAL 012/2012 – PRO-
CESSO 036/2012,  devendo a proposta e documentação ser en-
tregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE Co-
missão de Pregão, a Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial,  ci-
dade de Araguari-MG, no dia  28 de junho de 2012 às 13h:30m
(treze horas e trinta minutos), sendo que o mesmo será aberto
no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadastrados
ou não ,  e  que se enquadrarem nas condições estabelecidas no
inteiro teor do Edital,  cujas cópias poderão ser obtidas no endere-
ço acima mencionado, em qualquer dia útil  e durante o expediente
normal,  mediante recolhimento da quantia de R$4,00 (quatro
reais) ,  que deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-9,
Agência  0090-6 Banco do Brasi l ,  ou  GRATUITAMENTE no
endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maio-
res informações, pelo telefone (034) 3242-3579/3242-5026. (a)
Rômulo Cesar de Souza - Pregoeiro/ Luciana Meneses de Resende
– Superintendente de Água e Esgoto.



Página 2 - Araguari, MG  15 de junho de 2012

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Coronel Lindolfo França – 310 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

COMUNICADO IMPORTANTE

A P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  A r a g u a r i ,  d a n d o  c u m p r i m e n t o
à  C L Á U S U L A  S E G U N D A  d o  C O M P R O M I S S O  D E  C O N D U -
TA f i r m a d o  c o m  o  M i n i s t é r i o  P ú b l i c o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s
G e r a i s  n o  d i a  2 0  d e  a b r i l  d e  2 0 1 2 ,  f a z  s a b e r  a  t o d o s  o s  p o s -
s í v e i s  i n t e r e s s a d o s  q u e  e s t á  r e a l i z a n d o  a  d i s t r i b u i ç ã o  g r a -
t u i t a  d e  a p r o x i m a d a m e n t e  9 . 0 0 0  ( n o v e  m i l )  m e t r o s  c ú b i c o s
d e  t e r r a ,  a t é  o  d i a  2 0  d e  j u n h o  d e  2 0 1 2 ,  a  s e r e m  r e t i r a d o s ,
p e l o s  i n t e r e s s a d o s  e  à s  s u a s  p r ó p r i a s  c u s t a s ,  d o s  s e g u i n t e s
logradouros :

a) Praça do Residencial Madri;

b) Praça de Esporte e Cultura do Monte Moriá;

c) Terreno ao lado do Centro Educacional Municipal do Monte Moriá;

d) Avenida Paraná esquina com Avenida Melo Viana;

e) Avenida Brasil (do bairro de Fátima até a Avenida Melo Viana);

f) Bairro Paineiras (entroncamento com a Avenida Teodoreto
Veloso de Carvalho).

Os interessados devem procurar a Secretaria Municipal de Obras
na Rua Esplanada Goiás s/n° para cadastramento e atendimento
aos requisitos exigidos pelo Ministério Público do Estado de Minas
Gerais para recebimento da referida terra.

O inteiro teor do referido COMPROMISSO DE CONDUTA en-
contra-se publicado no Correio Oficial do Município de Araguari
na edição do dia 23 de maio de 2012 (edição n.º104).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

PROCESSO 027/2012. MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
011/2012 

CONTRATADA PANIFICADORA CARRIJO LTDA 

ENDEREÇO Rua Rui Barbosa nº 173, centro, na cidade de Araguari - MG 

CNPJ 19.946.102/0001-22 

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO 

R$ 
69.050,00 

(sessenta e nove mil e cinqüenta reais) 

OBJE
TO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PÃES DE SAL DE 
50 (CINQUENTA) GRAMAS E LEITE DE VACA PASTEURIZADO TIPO 
“C”, destinados ao café dos funcionários da SAE 

Reconhecimento 
legal 

Luciana Menezes de Resende – Superintendente da SAE / 
Mauro Roberto Amaral - Assessor Jurídico da SAE. 



Página 3 - Araguari, MG  15 de junho de 2012

T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N º .  1 0 / 2 0 1 2

AV I S O  D E  L I C I TA Ç Ã O  -  T O M A D A D E  P R E Ç O S  N º .
1 0 / 2 0 1 2  -  A  P R E F E I T U R A M U N I C I PA L D E  A R A G U A R I
-  P M A ,  c o m  s e d e  à  P r a ç a  G a i o s o  N e v e s ,  n º .  1 2 9 ,  B a i r -
r o  G o i á s ,  C e n t r o ,  C E P :  3 8 . 4 4 0 - 0 0 1 ,  n a  c i d a d e  d e
A r a g u a r i  –  M G,  i n s c r i t a  n o  C N P J / M F  s o b  o  n º .
1 6 . 8 2 9 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 4 9 ,  p o r  m e i o  d e  s u a  C o m i s s ã o  P e r -
m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o ,  i n s t i t u í d a  p o r  m e i o  d o  D e c r e -
t o  M u n i c i p a l  n º .  0 3 ,  d e  1 2  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 2 ,  c o m u -
n i c a  a o s  i n t e r e s s a d o s  q u e ,  c o m  b a s e  n a  L e i  F e d e r a l
n º .  8 . 6 6 6 ,  d e  2 1  d e  j u n h o  d e  1 . 9 9 3  e  s u a s  a l t e r a ç õ e s
p o s t e r i o r e s ,  L e i  C o m p l e m e n t a r  F e d e r a l  n º .  1 2 3 ,  d e  1 4
d e  d e z e m b r o  d e  2 . 0 0 6  e  l e g i s l a ç ã o  c o r r e l a t a ,  f a r á  r e -
a l i z a r  l i c i t a ç ã o  n a  m o d a l i d a d e  T O M A D A  D E  P R E Ç O S ,
s o b  o  N º .  1 0 / 2 0 1 2 ,  d o  t i p o  M E N O R  P R E Ç O  G L O B A L ,
s o b  o  r e g i m e  d e  E M P R E I TA D A P O R  P R E Ç O  G L O B A L ,
v i s a n d o  a  C O N T R AT A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  E S P E C I -
A L I Z A D A E M  O B R A S  D E  E N G E N H A R I A PA R A E X E C U -
Ç Ã O  D A 2 ª  ( S E G U N D A )  E TA PA D E  R E F O R M A G E R A L
D O  G I N Á S I O  P O L I E S P O R T I V O  “ M Á R I O  B R U M  N E -
G R E I R O S ” ,  P O R  M E I O  D O  C O N T R AT O  D E  R E PA S S E  N º .
0 3 2 6 . 7 7 8 - 9 5 / 2 0 1 0 / M I N I S T É R I O  D O  E S P O RT E / C A I X A ,
C O N F O R M E  D E M A I S  E S P E C I F I C A Ç Õ E S  D O  E D I TA L E
S E U S  A N E X O S .  O s  e n v e l o p e s  c o n t e n d o  o s  d o c u m e n -
t o s  d e  h a b i l i t a ç ã o  e  p r o p o s t a  d e v e r ã o  s e r  e n t r e g u e s
n o  D e p a r t a m e n t o  d e  L i c i t a ç õ e s  e  C o n t r a t o s ,  s i t u a d o
à  R u a  Vi r g í l i o  d e  M e l o  F r a n c o ,  n º .  5 5 0 ,  C e n t r o ,  C E P :
3 8 . 4 4 0 - 0 1 6 ,  n e s t a  c i d a d e  d e  A r a g u a r i  -  M G,  a t é  à s  1 4
( q u a t o r z e )  h o r a s  d o  d i a  0 4  ( q u a t r o )  d e  j u l h o  d e  2 0 1 2  ( d o i s
m i l  e  d o z e ) ,  s e n d o  q u e  a  a b e r t u r a  d o s  e n v e l o p e s  s e r á
r e a l i z a d a  à s  1 5  ( q u i n z e )  h o r a s  d o  m e s m o  d i a .  A e m p r e s a
i n t e r e s s a d a  e m  p a r t i c i p a r  d e s t a  l i c i t a ç ã o  d e v e r á  d e -
s i g n a r  s e u  r e s p o n s á v e l  t é c n i c o  p a r a  v i s t o r i a r  o  l o c a l
o n d e  s e r á  e x e c u t a d a  a  o b r a ,  e m  d i a s  ú t e i s  e  r e s p e i -
t a d o  o  h o r á r i o  d o  e x p e d i e n t e  n o r m a l  d a  P M A ,  a t é  o
d i a  0 3  ( t r ê s )  d e  j u l h o  d e  2 0 1 2  ( d o i s  m i l  e  d o z e ) ,  m e d i a n -
t e  p r é v i o  a g e n d a m e n t o  d e  d a t a  e  h o r á r i o  j u n t o  à  S e -
c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  O b r a s ,  d e  s e g u n d a  a  s e x t a - f e i -
r a ,  d a s  1 4  ( q u a t o r z e )  h o r a s  à s  1 8  ( d e z o i t o )  h o r a s ,  p e l o s
t e l e f o n e s :  ( 3 4 )  3 6 9 0 - 3 1 9 8  /  ( 3 4 )  3 6 9 0 - 3 2 8 7 .  O s  h o r á r i -
o s  e s t a b e l e c i d o s  n e s t e  E d i t a l  r e s p e i t a r ã o  o  H o r á r i o
O f i c i a l  d e  B r a s í l i a  –  D F.  O  E d i t a l  d e s t a  l i c i t a ç ã o  p o -
d e r á  s e r  a d q u i r i d o  n o  D e p a r t a m e n t o  d e  L i c i t a ç õ e s  e
C o n t r a t o s ,  s i t u a d o  n o  e n d e r e ç o  m e n c i o n a d o  a c i m a ,  e m
q u a l q u e r  d i a  ú t i l ,  d u r a n t e  o  e x p e d i e n t e  n o r m a l  d a
P M A ,  m e d i a n t e  p r é v i o  p a g a m e n t o  d a  q u a n t i a  d e  R $
3 0 , 0 0  ( t r i n t a  r e a i s ) ,  a  q u a l  d e v e r á  s e r  d e p o s i t a d a  n a
C o n t a  C o r r e n t e  n º .  7 3 . 1 2 5 - 0 ,  A g ê n c i a  0 0 9 0 - 6 ,  d o  B a n c o
d o  B r a s i l  S / A .  M a i s  i n f o r m a ç õ e s  p e l o s  t e l e f o n e s :  ( 3 4 )
3 6 9 0 - 3 2 8 0  /  ( 3 4 )  3 6 9 0 - 3 1 7 7 .  To d a s  a s  p u b l i c a ç õ e s
r e f e r e n t e s  a  e s t e  p r o c e d i m e n t o  l i c i t a t ó r i o  s e r ã o
e f e t u a d a s  n o  C o r r e i o  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o  d e  A r a g u a r i ,
n o  D i á r i o  O f i c i a l  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s  e  n o  D i á r i o
O f i c i a l  d a  U n i ã o .  B r u n o  R i b e i r o  R a m o s  –  P r e s i d e n t e
d a  C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o  /  D e j a i r  F l á v i o
d e  L i m a  –  S e c r e t á r i o  M u n i c i p a l  d e  A d m i n i s t r a ç ã o .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 002/2012, DE 14 DE JUNHO DE 2012.

ARAGUARI – MINAS GERAIS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 002/2012

A Prefeitura Municipal de Araguari – MG, através da Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 040, de 14 de julho
de 2009, cuja composição foi alterada pelo Decreto nº 090/2012 de 02 de maio
de 2012, no uso de suas atribuições e de acordo com os princípios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; e,

Considerando a necessidade de excepcional interesse público, nos termos
do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal, estabelece normas para realiza-
ção de Processo Seletivo Simplificado para contratação de empregados por
tempo determinado no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde; e

Resolve publicar o Edital de Processo Seletivo Simplificado para
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA de
Médicos Ginecologistas, Médicos Pediatras, Médicos Clinico Geral, Médicos
Clinico Geral - Plantonistas, Médicos Generalistas – ESF, Médicos Neurologis-
tas e Médicos Psiquiatras, conforme Lei nº 4.068, de 27 de outubro de 2004,
alterada pela Lei nº 4.511, de12 de maio de 2009 e pela Lei nº 4.723/2010 de 29
de dezembro de 2010, e de acordo com as normas estabelecidas neste Edital.

1. DAS VAGAS, CARGOS E VENCIMENTOS
O candidato concorrerá às vagas, para contratação por tempo determinado

e formação de cadastro de reserva, de acordo com a necessidade do serviço
público, durante a validade do processo seletivo, para os empregos, conforme
especificado no quadro abaixo:

NIVEL: SUPERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

 
Cargos Vagas 

 
Jornada 

de 
Trabalho 

Vencimentos Requisitos 

 
 

Médico 
Ginecologista 

 
 

CR 

 
 
24 horas 
semanais 

Salário de 
R$ 999,30 

+ 
Insalubridade 

e 
Produtividade 

a) Ensino Superior 
completo em medicina 
b) Registro no Conselho 
Regional de Medicina - 
CRM/MG 

 
 

Médico 
Pediatra 

 
 

02+CR 

 
24 horas 
semanais 

Salário de 
R$ 999,30 

+ 
Insalubridade 

e 
Produtividade 

a) Ensino Superior 
completo em medicina 
b) Registro no Conselho 
Regional de Medicina - 
CRM/MG 

 
 

Médico 
Generalista 

- ESF - 

 
 

04 + CR 
 

 
40 horas 
semanais 

 

Salário de 
R$ 6.959,74 

+ 
Insalubridade 

a) Ensino Superior 
completo em medicina 
b) Registro no Conselho 
Regional de Medicina - 
CRM/MG 

 
Médico Clínico 

Geral 
- Plantonista - 

 
 

05 + CR 

 
24 horas 
semanais 

Salário de 
R$ 999,30 

+ 
90% de 

Adicional de 
Pronto 

Socorro 
+ 

Insalubridade 
+ 

Produtividade

 
a) Ensino Superior 
completo em medicina 
b) Registro no Conselho 
Regional de Medicina - 
CRM/MG  



Página 4 - Araguari, MG  15 de junho de 2012

 
Cargos Vagas 

 
Jornada 

de 
Trabalho 

Vencimentos Requisitos 

 
 

Médico 
Neurologista 

 
 

02+CR 

 
 
24 horas 
semanais 

Salário de 
R$ 999,30 

+ 
Insalubridade 

e 
Produtividade 

a) Ensino Superior 
completo em medicina 
b) Registro no Conselho 
Regional de Medicina - 
CRM/MG 

 
 

Médico 
Psiquiatra 

 
 

02 + CR 

 
24 horas 
semanais 

Salário de 
R$ 999,30 

+ 
Insalubridade 

e 
Produtividade 

a) Ensino Superior 
completo em medicina 
b) Registro no Conselho 
Regional de Medicina - 
CRM/MG 

2 .  D A S  I N S C R I Ç Õ E S :

2 . 1 .  .  A s  i n s c r i ç õ e s  s e r ã o  r e a l i z a d a s ,  g r a t u i t a m e n t e ,  e  e s -
t a r ã o  a b e r t a s  e n t r e  o s  d i a s  1 8 / 0 6 / 2 0 1 2  e  2 2 / 0 6 / 2 0 1 2  e  d e -
v e r ã o  s e r  r e a l i z a d a s  d a  s e g u i n t e  f o r m a :

2 . 1 . 1 .  P e s s o a l m e n t e  n o  D e p a r t a m e n t o  d e  R e c u r s o s  H u -
m a n o s ,  s i t o  á  R u a  Vi r g í l i o  d e  M e l o  F r a n c o ,  n º  5 5 0  –  C e n -
t r o  –  A r a g u a r i  -  M G  e n t r e  o s  d i a s  1 8 / 0 6 / 2 0 1 2  e  2 2 / 0 6 / 2 0 1 2
d a s  0 9 h 0 0 m i n  á s  11 h 0 0 m i n  e  d e  1 3 h 0 0 m i n  à s  1 7 h 0 0 m i n ,
m e d i a n t e  a  a p r e s e n t a ç ã o  d e  d o c u m e n t o  d e  i d e n t i f i c a ç ã o
c o m  f o t o  j u n t a m e n t e  c o m  o s  d o c u m e n t o s  c o n s t a n t e s  d o
i t e m  2 . 2 .

O B S . :  N ã o  h a v e r á  a t e n d i m e n t o  f o r a  d o s  d i a s  e  h o r á r i o s
e s t a b e l e c i d o s .

2 . 2 .  N o  a t o  d a  i n s c r i ç ã o  o  c a n d i d a t o  d e v e r á  e n t r e g a r  o s
s e g u i n t e s  d o c u m e n t o s :

a )  C U R R Í C U L O  ( o r i g i n a l ) ;
b )  D i p l o m a  ( c ó p i a  s i m p l e s ) ;
c )  C e r t i f i c a d o  d e  c o n c l u s ã o  d o s  c u r s o s  c i t a d o s  n o s  i t e n s

5 . 1 . 1 ( c ó p i a  s i m p l e s ) ;
d )  C o m p r o v a n t e  d e  e x p e r i ê n c i a  p r o f i s s i o n a l  ( c ó p i a  s i m -

p l e s  c a r t e i r a  d e  t r a b a l h o ,  P r ó  l a b o r e ,  H o l e i r i t h ) ;
e )  L a u d o  M é d i c o  q u e  a t e s t e  a  d e f i c i ê n c i a  s e  f o r  o  c a s o

(or ig ina l ) .
f )  C ó p i a  d a  c e r t i d ã o  d e  c a s a m e n t o ;
g )  C ó p i a  d a  c e r t i d ã o  d e  n a s c i m e n t o  d o s  f i l h o s .

2 . 3 .  O s  c a n d i d a t o s  p o r t a d o r e s  d e  d e f i c i ê n c i a  d e v e r ã o  e s -
p e c i f i c a r  n a  f i c h a  d e  i n s c r i ç ã o ,  o  t i p o  d e  d e f i c i ê n c i a  d e  q u e
s ã o  p o r t a d o r e s  e  a i n d a ,  a n e x a r  l a u d o  m é d i c o  q u e  a t e s t e  a
e s p é c i e  e  o  g r a u ,  o u  n í v e l  d a  d e f i c i ê n c i a ,  c o m  e x p r e s s a  r e -
f e r ê n c i a  a o  C ó d i g o  I n t e r n a c i o n a l  d e  D o e n ç a  -  C I D .

2 . 4 .  A p ó s  a  e n t r e g a  d o s  d o c u m e n t o s  r e l a c i o n a d o s  n o  i t e m
2 . 2 . ,  n ã o  s e r á  p e r m i t i d o  e m  H i p ó t e s e  a l g u m a  a  j u n t a d a  o u
s u b s t i t u i ç ã o  d e  q u a i s q u e r  d o c u m e n t o s .

3 .  S Ã O  R E Q U I S I T O S  PA R A C O N T R ATA Ç Ã O

a )  S e r  b r a s i l e i r o ,  n a t o  o u  n a t u r a l i z a d o  o u  c i d a d ã o  p o r t u -
g u ê s  c o m  i g u a l d a d e  d e  d i r e i t o s  o u  e s t r a n g e i r o  c o m  s i t u a ç ã o
r e g u l a r  ( v i s t o  d e  p e r m a n ê n c i a  c o m  a u t o r i z a ç ã o  p a r a  t r a b a -
l h a r  n o  p a í s ) ;

b )  Te r  i d a d e  m í n i m a  d e  1 8  ( d e z o i t o )  a n o s ;
c )  E s t a r  q u i t e  c o m  a s  o b r i g a ç õ e s  m i l i t a r e s  e  e l e i t o r a i s ;  e
d )  p o s s u i r  o  r e q u i s i t o  e s p e c í f i c o  p a r a  o  e x e r c í c i o  d o  e m -

p r e g o ,  n o s  t e r m o s  d o  I t e m  1  d e s t e  E d i t a l .

4 .  D O  P R O C E S S O  S E L E T I V O  S I M P L I F I C A D O :

4 . 1 .  O  p r o c e s s o  s e l e t i v o  s i m p l i f i c a d o  s e r á  a t r a v é s  d a  a v a -
l i a ç ã o  d o  C u r r í c u l o ,  o b e d e c e n d o  a o s  c r i t é r i o s  a p o n t a d o s  n o
i t e m  5  d e s t e  E d i t a l .

4 . 2 .  O  r e s u l t a d o  f i n a l  d o  P r o c e s s o  S e l e t i v o  S i m p l i f i c a d o
o b j e t o  d e s t e  E d i t a l  s e r á  h o m o l o g a d o  p e l a  a u t o r i d a d e  c o m -
p e t e n t e  e  p u b l i c a d o ,  n o  M u r a l  P ú b l i c o  d a  P r e f e i t u r a  M u n i -
c i p a l  d e  A r a g u a r i ,  n a  S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  A d m i n i s t r a -
ç ã o ,  n a  S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e ,  n o  ó r g ã o  d e  p u b l i -
c a ç ã o  d o s  A t o s  O f i c i a i s  d o  M u n i c í p i o  e  n o  s i t e
w w w. a r a g u a r i . m g . g o v. b r.

5 .  D A  C L A S S I F I C A Ç Ã O :

5 . 1 .  O s  c a n d i d a t o s  i n s c r i t o s  s e r ã o  a v a l i a d o s  e  c l a s s i f i -
c a d o s  e m  o r d e m  d e c r e s c e n t e  d a  n o t a  f i n a l  o b t i d a  a t r a v é s
d a  a v a l i a ç ã o  d o  C u r r í c u l o ,  e n u m e r a d o s  e m  0 2  ( d u a s )  l i s t a s
c l a s s i f i c a t ó r i a s ,  s e n d o  u m a  g e r a l  ( t o d o s  o s  c a n d i d a t o s )  e  o u -
t r a  e s p e c i a l  ( p o r t a d o r e s  d e  d e f i c i ê n c i a ) ,  q u e  o b e d e c e r á  a o s
s e g u i n t e s  c r i t é r i o s :

5 . 1 . 1 .  P a r a  p o n t u a ç ã o  d o s  e m p r e g o s  d e  m é d i c o :

a)  Exper iênc ia  Prof i s s iona l  comprovada  va lo r  un i t á r io  2 ,0 ;
b )  R e s i d ê n c i a  m é d i c a  c o n c l u í d a ,  c o m  r e c o n h e c i m e n t o

p e l o  M i n i s t é r i o  d a  E d u c a ç ã o  o u  C o n s e l h o  R e g i o n a l  d e  M e -
d i c i n a ,  e x p l i c i t a d o  p o r  á r e a  -  Va l o r  u n i t á r i o  1 , 0 ;

c )  E s t á g i o  c o n c l u í d o ,  n a  á r e a  a  q u e  c o n c o r r e ,  e m  e s t a b e -
l e c i m e n t o  r e c o n h e c i d o  p e l o  M E C ,  d e  0 2  ( d o i s )  a n o s  -  Va l o r
un i t á r io :  2 ,0 ;

d )  T í t u l o  d e  E s p e c i a l i z a ç ã o  c o n c l u í d o ,  e x p e d i d o  p e l a  S o -
c i e d a d e  B r a s i l e i r a  c o r r e s p o n d e n t e  a  f u n ç ã o  a  q u e  c o n c o r r e
-  Va l o r  u n i t á r i o :  3 , 0 ;

e )  C u r s o s  c o n c l u í d o s ,  d e  E s p e c i a l i z a ç ã o  e m  S a ú d e  P ú b l i -
c a ,  c o m  d u r a ç ã o  m í n i m a  d e  3 6 0  h .  -  Va l o r  u n i t á r i o :  1 , 0 ;

f )  C u r s o  d e  A p e r f e i ç o a m e n t o  n a  Á r e a  c o n c l u í d o ,  a p ó s  a
g r a d u a ç ã o  c o m p l e t a ,  c o m  d u r a ç ã o  m í n i m a  d e  3 6 0  h .  -  Va l o r
un i t á r io :  0 ,5 ;

g)  Curso  de  fo rmação  em Socor r i s t a  -  Va lo r  Un i t á r io  –  0 ,5 .

6 .  D O  E M PAT E :

6 . 1 .  E m  c a s o  d e  e m p a t e  n a  c l a s s i f i c a ç ã o ,  t e r á  p r e f e r ê n -
c i a  o  c a n d i d a t o  q u e  s u c e s s i v a m e n t e :

a )  Ti v e r  m a i o r  t e m p o  d e  g r a d u a ç ã o ;
b )  M a i o r  t e m p o  d e  e x p e r i ê n c i a  p r o f i s s i o n a l ;
c )  F o r  o  m a i s  i d o s o ;
d )  C a s a d o ;
e )  M a i o r  n ú m e r o  d e  f i l h o s .

7 .  D A C O N T R ATA Ç Ã O :

7 . 1 .  A c o n t r a t a ç ã o  s e  d a r á  q u a n d o  a  A d m i n i s t r a ç ã o  M u -



Página 5 - Araguari, MG  15 de junho de 2012

n i c i p a l  j u l g a r  c o n v e n i e n t e  e  o b e d e c e r á  r i g o r o s a m e n t e  a  o r -
d e m  d e  c l a s s i f i c a ç ã o  f i n a l  d o s  c a n d i d a t o s .

7 . 2 .  A c o n v o c a ç ã o  p a r a  p r e e n c h i m e n t o  d a s  v a g a s  s e r á
f e i t a  p o r  m e i o  d e  E d i t a l  a  s e r  p u b l i c a d o  n o  ó r g ã o  d e  p u b l i -
c a ç ã o  d o s  A t o s  O f i c i a i s  d o  M u n i c í p i o ,  n a  S e c r e t a r i a  d e  A d -
m i n i s t r a ç ã o  e  n o  s i t e  w w w. a r a g u a r i . m g . g o v. b r.

7 . 3 .  A c o n t r a t a ç ã o  s e r á  r e g i d a  p e l a  C o n s o l i d a ç ã o  d a s  L e i s
d o  Tr a b a l h o  -  C LT.

7 . 4 .  O  c o n t r a t o  t e r á  p r a z o  m á x i m o  d e  0 1  ( u m )  a n o ,  p o -
d e n d o  s e r  p r o r r o g a d o  n o s  t e r m o s  d a  L e i  n º  4 . 0 6 8 ,  d e  2 7  d e
o u t u b r o  d e  2 0 0 4 ,  a l t e r a d a  p e l a  L e i  n º  4 . 5 11 ,  d e 1 2  d e  m a i o
de  2009  e  pe l a  Le i  n º  4 .723 /2010  de  29  de  dezembro  de  2010 .

7 . 5 .  Q u a n d o  c o n v o c a d o ,  o  c a n d i d a t o  d e v e r á  c o m p a r e c e r
n o  d i a ,  h o r á r i o  e  l o c a l  e s t a b e l e c i d o  n o  E d i t a l  d e  c o n v o c a -
ç ã o .  O  n ã o  c o m p a r e c i m e n t o  i m p l i c a r á  n a  d e s c l a s s i f i c a ç ã o
a u t o m á t i c a .

7 . 6 .  O  c a n d i d a t o  c o n v o c a d o  s e r á  s u b m e t i d o  a  e x a m e  m é -
d i c o  p r é - a d m i s s i o n a l  n o  S e r v i ç o  E s p e c i a l i z a d o  e m  E n g e n h a -
r i a  d e  S e g u r a n ç a  e  M e d i c i n a  d o  Tr a b a l h o  -  S E S M T,  q u e  t e r á
d e c i s ã o  t e r m i n a t i v a .

7 . 7 .  C o n s i d e r a d o  a p t o  p a r a  o  d e s e m p e n h o  d o  e m p r e g o  p ú -
b l i c o ,  o  c a n d i d a t o  s e r á  c o n t r a t a d o  m e d i a n t e  a  a p r e s e n t a ç ã o
d e  t o d a  a  d o c u m e n t a ç ã o  c o m p r o b a t ó r i a ,  c o n f o r m e  d i s c r i m i -
n a d o  a  s e g u i r.

- C A RT E I R A D E  T R A B A L H O
- E N D E R E Ç O  C O M P L E T O  -  T E L E F O N E
- I D E N T I D A D E
- C P F
- T I T U L O  D E  E L E I T O R
- C E RT I F I C A D O  M I L I TA R   (  s e  h o m e m )
- 0 2  F O T O S  3  X  4  C O L O R I D A S  ( r e c e n t e s )
- P I S  O U  PA S E P
- C E RT I D Ã O  D E  C A S A M E N T O  O U  N A S C I M E N TO
- C E R T I D Ã O  D E  N A S C I M E N T O  D O S  F I L H O S

M E N O R E S  D E  1 4  A N O S
- AT E S TA D O  D E  VA C I N A S  D E  F I L H O S  M E N O R E S
- AT E S TA D O  D E  S A Ú D E  O C U PA C I O N A L
- C O M P R O VA N T E  D E  E S C O L A R I D A D E
- C O M P R O V A N T E  D E  E S C O L A R I D A D E  D O S

F I L H O S  0 7  A  1 4  A N O S
- N º  D E  C O N TA B A N C Á R I A N O  B A N C O  D O  B R A S I L
- A N T E C E D E N T E S  C R I M I N A I S  ( N O  F O R U M  E

J U I Z A D O  E S P E C I A L )

8 .  D A S  D I S P O S I Ç Õ E S  F I N A I S :

8 . 1 .  A i n s c r i ç ã o  i m p l i c a r á  a  c o m p l e t a  c i ê n c i a  e  t á c i t a
a ce i t ação  das  no rmas  e  cond ições  e s t abe l ec ida s  ne s t e  Ed i t a l ,
sob re  a s  qua i s  não  s e  pode rá  a l ega r  de sconhec imen to .

8 . 2 .  A i n e x i s t ê n c i a ,  o m i s s ã o  e / o u  i r r e g u l a r i d a d e s  d a s  i n -
f o r m a ç õ e s  d e  d o c u m e n t o s ,  m e s m o  q u e  v e r i f i c a d o s  p o s t e r i -
o r m e n t e ,  a c a r r e t a r ã o  e m  n u l i d a d e  d a  i n s c r i ç ã o  e  d e s c l a s s i -

f i c a ç ã o  d o  c a n d i d a t o ,  c o m  t o d a s  a s  s u a s  d e c o r r ê n c i a s .

8 . 3 .  O  p r a z o  d e  v a l i d a d e  d o  p r e s e n t e  P r o c e s s o  S e l e t i v o
s e r á  d e  0 1  ( u m )  a n o ,  c o n t a d o  a  p a r t i r  d a  d a t a  d e  s u a  h o m o -
l o g a ç ã o ,  p o d e n d o  s e r  p r o r r o g a d o ,  u m a  ú n i c a  v e z  p o r  i g u a l
pe r íodo .

8.4 .  O candidato  não será  contra tado nas  condições  abaixo:
a)  Ter  s ido  d i spensado  do  se rv iço  públ ico  por  jus ta  causa ;
b )  Q u a n d o  n ã o  g o z a r  d e  b o a  s a ú d e  f í s i c a  e  m e n t a l  o u  f o r

p o r t a d o r  d e  d e f i c i ê n c i a  i n c o m p a t í v e l  c o m  o  t i p o  d e  a t i v i d a -
d e  q u e  e s t á  c o n c o r r e n d o ;

c )  S e r  a p o s e n t a d o  n o s  t e r m o s  d a  C o n s t i t u i ç ã o  F e d e r a l ,
c o n s o a n t e  a o  a r t i g o  4 0 ,  § 1 º ,  i n c i s o s  I  e  I I ,  e s t a n d o  i n c l u s o
e m  a c u m u l a ç ã o  r e m u n e r a d a ,  e x c e t u a n d o - s e  o s  c a r g o s  p r e -
v i s t o s  e m  l e i ;

d )  E s t a r  e m  i d a d e  p a r a  a p o s e n t a d o r i a  c o m p u l s ó r i a  d u r a n t e
o  p e r í o d o  d e  0 6  ( s e i s )  m e s e s  d e  c o n t r a t a ç ã o ;  e

e)  Esta r  em gozo  de  aux í l io -doença  da  Prev idênc ia  Soc ia l .

8 . 5 .  À s  p e s s o a s  p o r t a d o r a s  d e  d e f i c i ê n c i a  é  a s s e g u r a d o ,
d e s d e  q u e  a p r o v a d o s ,  5 %  ( c i n c o  p o r  c e n t o )  d a s  v a g a s  d o
p r e s e n t e  P r o c e s s o  S e l e t i v o ,  d e s d e  q u e  a s  a t r i b u i ç õ e s  d o  e m -
p r e g o  s e j a m  c o m p a t í v e i s  c o m  a  d e f i c i ê n c i a  d e  q u e  s ã o  p o r -
t a d o r a s ,  e m  o b e d i ê n c i a  a o  d i s p o s t o  n a  L e i  F e d e r a l  n º  7 8 5 3 /
8 9  e  n o  D e c r e t o  F e d e r a l  n º  3 2 9 8 / 9 9 .

8 . 6 .  O  p r o c e s s o  s e l e t i v o  s i m p l i f i c a d o  g e r a r á  p a r a  o  c a n -
d i d a t o  a p e n a s  a  e x p e c t a t i v a  d o  d i r e i t o  à  c o n t r a t a ç ã o .  A P r e -
f e i t u r a  do  Mun ic íp io  de  Aragua r i  r e se rva - se  o  d i r e i t o  de  p ro -
c e d e r  a s  c o n v o c a ç õ e s  p a r a  c o n t r a t a ç ã o  n o  e m p r e g o  e m  é p o -
c a  e  q u a n t i d a d e  q u e  a t e n d a  a s  n e c e s s i d a d e s  d e  s e r v i ç o

8 . 7 .  O  C o n t r a t o  p o r  p r a z o  d e t e r m i n a d o  e x t i n g u i r - s e - á  s e m
d i r e i t o  a  i n d e n i z a ç õ e s :

a )  P e l o  t é r m i n o  d o  p r a z o  c o n t r a t u a l ;
b )  P o r  i n i c i a t i v a  d a  a d m i n i s t r a ç ã o  p ú b l i c a ;  e
c )  P o r  i n i c i a t i v a  d o  c o n t r a t a d o ,  p o r  e s c r i t o ,  c o m  3 0  ( t r i n -

t a )  d i a s  d e  a n t e c e d ê n c i a

8 . 8 .  O s  c a s o s  o m i s s o s  s e r ã o  r e s o l v i d o s  p e l a  C o m i s s ã o  d e
P r o c e s s o  S e l e t i v o .

A r a g u a r i  –  M G,  1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 1 2 .

M a r c o s  C o e l h o  d e  C a r v a l h o
P r e f e i t o  M u n i c i p a l

I o l a n d a  C o e l h o  C o s t a
S e c r e t á r i a  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  –  G e s t o r a

D e j a i r  F l á v i o  d e  L i m a
Secretário Municipal de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado



Página 6 - Araguari, MG  15 de junho de 2012


